
                 ROMÂNIA 

          JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

        PRIMAR 

  

  

 HOTĂRÂREA NR. 2 
privind organizarea  rețelei școlare  pentru anul școlar 2024- 2025, a Școlii Gimnaziale nr.1 

Bogdana, județul Vaslui. 

  

 

  Consiliul Local al comunei Bogdana, județul Vaslui: 

  Având în vedere: 

-referatul de aprobare al primarului comunei Bogdana precum şi raportul compartimentului de 

resort; 

 În conformitate cu: 

 - prevederile art. 127 lit. „b”, „c” si „d” din Legea invatamantului preuniversitar nr. 

198/2023, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art. 232 si art. 233 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile  art. 1 lit. „h” si art. 3 alin. (2) si (3) din OME nr. 6800/2023 pentru aprobarea 

Metodologiei privind procesul de organizare a reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare 

pentru anul şcolar 2024-2025;   

  Luând în considerare: 

- adresa Inspectoratului Scolar Judetean Vaslui, nr. 4773 din 22.12.2023 si inregistrata la 

institutia noastra cu nr. 2983 din 27.12.2023; 

- avizul conform acordat de Inspectoratul Scolar Judetean Vaslui, nr.4773/22.12.2023; 

  În temeiul prevederilor 129 alin. (2) lit. “d” si alin. (7) lit. “a” art. 139 alin. (1) si art. 196 

alin. (1) lit."a" din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă organizarea reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024-2025, a Școlii Gimnaziale 

nr.1Bogdana din loc.Bogdana, com. Bogdana, jud. Vaslui, unitate cu personalitate juridică, 

precum şi a unităţilor arondate, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu anul şcolar 2024-2025. 

Art.3 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de directorul Scolii Gimnaziale nr.1 

Bogdana, județul Vaslui .                                                   

 Art. 4 Prezenta hotarare se va comunica, in termen legal, prin grija secretarului comunei:  

-Institutiei Prefectului jud.Vaslui; Primarului comunei Bogdana, Inspectoratului Scolar 

Judetean Vaslui , persoanelor interesate. 

BOGDANA                                                                                                      08.01.2024                        

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                             CONTRASEMNEAZĂ    

Consilier,                                                                                               SECRETAR GENERAL, 

Aurel Ifrim                          Anca-Diana Ciofu                                                                      

  



                  ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate învățământ, sănătate,  

Cultura, protecție socială, activități sportive și de agrement 

 

 
RAPORT  DE AVIZARE 

 

La Proiectul de hotarare privind stabilirea  rețelei școlare  pentru anul școlar 2024- 2025 

  

           Comisia de specialitate învățământ, cultură, protecție socială, activități sportive și de 

agrement, analizând proiectul de hotărâre privind stabilirea  rețelei școlare  pentru anul școlar 

2024- 2025, constată că acesta a fost întocmit în conformitate cu prevederile legale. 

            Necesitatea întocmirii acestui proiect de hotărâre se realizeaza conform, art.3 din  

O.M. E nr. 6800/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 

scolarizare si emiterea avizului conform. 

Organizarea reţelei şcolare, conform art.3 din OME nr. 6800/2023 

(1) Organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ prevăzute la art.1, lit.,,e”, pct.(i) și 

(ii) in care se desfasoara activitate didactica si administrative, dupa caz, se realizeaza anual, 

prin hotarare a consiliului local sau a consiliului judeţean, cu avizul conform al 

inspectoratelor  şcolare /Ministerului Educaţiei. 

(2) Obţinerea avizului conform este obligatorie, lipsa acestuia atrăgând nulitatea hotărârii 

consiliului local sau, după caz, a consiliului judeţean, prin care este organizată reţeaua şcolară. 

(3) Organizarea reţelei şcolare se realizează, în ordine, cu respectarea următoarelor 

etape:  

a) realizarea proiectului de reţea şcolară de către consiliul local/consiliul judeţean; 

b) transmiterea proiectului de reţea şcolară, însoţit de un raport argumentativ privind structura 

reţelei şcolare propuse să funcţioneze în anul şcolar următor,  către inspectoratul 

şcolar/Ministerul Educaţiei, cu solicitarea de emitere a avizului conform, potrivit prevederilor 

legale; 

c) transmiterea de către autorităţile administraţiei publice locale (primarul şi consiliul local, 

respectiv preşedintele consiliului judeţean şi consiliul judeţean) a listei unităţilor de 

învăţământ pentru care se acordă aviz conform, precum şi a listei unităţilor de învăţământ 

pentru care nu se acordă aviz conform (însoţită de un raport care conţine motivele neacordării 

avizului conform şi propuneri privind organizarea acestora); 

d) aprobarea, prin hotărâre a consiliului local sau, după caz, a consiliului judeţean, a reţelei 

şcolare, pe baza avizului conform al inspectoratului şcolar/Ministerului Educaţiei.  

     Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune Consiliului Local adoptarea lui în forma prezentată. 
                       

                     Bogdana                                                                                19.12.2023            

      

      PREȘEDINTELE COMISIEI                                                           MEMBRII, 

                                                                     

                    Buraga Gabi            Bobei Ionel 

                                                                                                       Puflea Gheorghe 

 


